
Mimořádné zvonění v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

 

Stránka 1/1 
 

 

Den: čtvrtek 14. duben 2016 

Svátek/důvod: 500. výročí úmrtí 

Typ akce: 

Requiem u  příležitosti 500. výročí úmrtí Vladislava Jagellonského. Po 

skončení liturgie bude v přízemí Mladotova domu připomínka pokračovat 
přednáškou prof. Jana Royta. 

Celebrant: 
Jeho Eminence kardinál Dominik Duka OP, arcibiskup pražský, metropolita 

a primas český 

Začátek akce 

(T): 
Bohoslužba začíná v 18.00 hodin 

Typ zvonění: Mimořádné zvonění  

Průběh 

zvonění: 

► Plánovaný průběh zvonění před akci (bohoslužbou), která začíná v 

18:00, je následující (začátek T-15min): 

 
17:45 - přesně - ZAČÁTEK ZVONĚNÍ - začíná zvonit zvon Jan Křtitel 

17:50 – začíná zvonit zvon Josef, Dominik a Václav, končí společně se všemi 

zvony  

18:00 - přesně – KONEC ZVONĚNÍ - končí všechny zvony najednou  

 

► Poznámky: 
a) Konečný průběh/konec zvonění bude upřesněn/potvrzen před vlastním 

zvoněním/změny vyhrazeny. 

b) Zvony Ježíš, Marie a Zikmund nezvoní! 

Hudba Pražský katedrální sbor                                                  

Přílohy: 

Requiem Vladislava Jagellonského 

 

Vladislav Jagellonský (1. března 1456 Krakov – 13. března 1516 Budín) pocházel z Polska, 

původem z litevského velkoknížecího a polského královského rodu Jagellonců se jménem 

Władysław Jagiełło, byl králem českým od roku 1471 jako Vladislav II., od roku 1490 

markrabětem moravským a králem uherským také jako Vladislav II. 

 
Okolo roku 1490 byla nepochybně z popudu Vladislava Jagellonského ve svatovítské katedrále 

vybudována nová královská empora, vložená do jedné z ochozových kaplí na jižní straně 

katedrály. V čele empory jsou dva hrotitě vyklenuté oblouky. Uprostřed, kde se tyto oblouky 

téměř stýkají, bychom očekávali nosnou podporu, ale ta tady chybí. Oblouky tu tedy visí volně 

ve vzduchu. Toto řešení nemůže nepřipomenout visuté svorníky v sakristii Svatovítské 

katedrály, pocházející z doby Petra Parléře.  
 

 

(zpracováno s využitím otevřených zdrojů, ilustrace - cbna) 

 


